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V piatok 17. apríla sa na Slovensku u-
skutočnil už 13.ročník verejnoprospeš-
nej akcie, Deň narcisov. Jej tohtoroč-
ným cieľom bolo priblížiť problemati-
ku boja proti rakovine i onkologických
ochorení bližšie k ľuďom, priamo do u-
líc miest a obcí. V Holíči sa do akcie,

ktorú opäť zorganizovala Liga proti
rakovine, už tradične zapojila
Základná škola na Bernolákovej
i Stredná odborná škola a po druhý-
krát aj Mestská organizácia Jednoty
dôchodcov Slovenska.
Dobrovoľným finančným príspevkom

podporili tohtoročnú verej-
noprospešnú kampaň
v Holíči ako prví žiaci i uči-
telia zo Základnej školy na
Bernolákovej. Aj oni prispe-
li s vedomím, že takouto for-
mou pomôžu získať finančné
prostriedky na podporu pro-
gramov prevencie a liečby
zákernej choroby, akou je
rakovina.
Niekoľko skupín dobrovo-
ľníkov so špeciálne označe-
nými pokladničkami sa vy-

Deň narcisov štedrejší ako vlani

Primátor mesta Holíč Zdenko Čambal
v októbri minulého roka už po druhý-
krát vyhlásil súťaž o najlepšiu triedu
v zbere viacvrstvových obalov. Do tej-
to ekovýchovnej súťaže, na ktorej sa
organizátorsky podieľalo Mesto s hlav-
ným spoluorganizátorom, spoločnos-
ťou Kuruc Company s.r.o, sa z holíč-
skych základných škôl a predškolákov
materských škôl zapojilo 41 tried. Pre
účastníkov bola motiváciou nielen
myšlienka zlepšenia životného prostre-
dia v našom meste ale i finančná od-

mena pre päť najúspešnejších kolektí-
vov.
Slávnostné vyhlásenie výsledkov sa u-
skutočnilo pri príležitosti Dňa Zeme,
21.apríla v priestoroch ihriska základnej
školy na Školskej. Škola túto akciu poňa-
la zároveň ako príležitosť prezentácie ak-
tivít žiakov k tomuto už tradičnému celo-
svetovému dňu a v rámci podujatia pri-
pravila aj krátky program zameraný na
tému ekológie a ochrany životného
prostredia.  
Význam a dôležitosť zberu tetrapako-
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vých obalov a ďalšieho využitia tohto
odpadu zdôraznil okrem iného vo svo-
jom príhovore primátor Zdenko Čambal.
Zároveň vyjadril nádej, že dôsledná se-
parácia odpadov sa stane pre každého
tým správnym, trvalým návykom. A po-
dobne ako riaditeľ ZŠ na Školskej
Roman Švec verejne poďakoval žiakom,
ich rodičom i učiteľom, ktorí sa svojou
účasťou spolupodieľali na tohtoročnej
akcii. 
Vďaka nim sa počas uplynulých šiestich
mesiacov podarilo vyzbierať o 5670 ku-
sov tetrapakových obalov viac ako v ro-
ku minulom. V porovnaní s predchá-
dzajúcim školským rokom sa zvýšil
objem nazbieraného triedeného odpadu
o 2673 kilogramov, keď sa vyzbieralo
spolu 80 190 kusov viacvrstvových
obalov.

dalo do ulíc Holíča, zavítali aj do škôl
a rôznych inštitúcií či firiem a neobišli
ani mestský úrad. Ku štedrým darcom,
ktorí neváhali a prispeli, patril aj primá-
tor Zdenko Čambal. Vo svojom úrade
prijal jednu zo skupín žiackych
dobrovoľníkov a podobne ako v tento
deň mnohí ďalší aj on obohatil svojim fi-
nančným príspevkom konto Ligy proti
rakovine. Kvet narcisu zdobil hruď každé-
ho, kto sa takouto formou rozodol vyjadriť
spolupatričnosť i úsilie pomôcť ľuďom po-
stihnutým onkologickým ochorením.
Povzbudení minuloročným úspechom,
kedy sa za dve hodiny podarilo vyzbie-
rať takmer 10 tisíc korún, sa s rovnakým
nadšením do tohtoročnej zbierky zapoji-
li ako doborovoľníčky aj členky
Mestskej organizácie Jednoty dôchod-
cov Slovenska v Holíči.

(pokračovanie na str. 2)

Za snahu a úsilie ocenil primátor päť
najaktívnejších kolektívov. 
Šek v hodnote 70 eur za celkové 5.mies-
to odovzdal v mene Mesta Holíč uči-
teľke a deťom z Materskej školy Lúčky,
z elokovanej triedy na Hollého.
Ocenenie, ktorého sa im v tejto súťaži
dostalo po prvýkrát, bolo odmenou za
150 kilogramov vyzbieraných a odovz-
daných viacvrstvových obalov. 0 22 ki-
logramov nazbieraných obalov viac sta-
čilo 3.C triede zo ZŠ Bernolákova k zisku
4.miesta a finančnej odmeny 100 eur.
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(dokončenie zo str. 1)

O stupienok lepší bol kolektív 2.A triedy
zo ZŠ na Školskej. Za vyzbieraných 178
kilogramov získali odmenu 170 eur.

Celkovým druhým najúspešnejším ko-
lektívom sa stali žiaci 2.B zo ZŠ na
Bernolákovej, ktorí si udelených 270 eur
zaslúžili zberom 384 kilogramov vážia-
ceho odpadu.
Titulom Holíčska ekotrieda roka
2008/2009 sa môže pochváliť 1.A trieda
Základnej školy na Školskej. Za vyzbie-

raných 517 kilogramov odpa-
du z tetrapakov si k prven-
stvu zaslúžene odniesla aj fi-

nančnú odmenu vo
výške 400 eur.
Udelené ceny a po-
kračovanie tejto sú-
ťaže budú motiváci-
ou k opätovnému
zapojeniu detí a žia-
kov do zlepšenia ži-
votného prostredia

v meste Holíč. Okrem vý-
chovného aspektu, ku ktoré-
mu prispela bohatá účasť
pedagógov a rodičov, je ďal-
ším cieľom aktivizácia škôl
smerujúca k ich zapojeniu
sa do celoslovenského pro-
jektu „EKOPAK“, organi-
zovaným Slovenskou agen-
túrou životného prostredia.

Text a foto L.Novák

Holíčskou Ekotriedou roka prváci zo ZŠ Školská

Deň narcisov štedrejší ako vlani

Zbierka na konto Ligy proti rakovine sa
počas Dňa narcisov stretáva v Holíči
s čoraz väčším záujmom i ochotou pris-
pieť.
Ľudia bez rozdielu veku mali i tentoraz
srdcia opäť otvorené. Aj vďaka nim sa
žiakom zo ZŠ Bernolákova spolu s člen-

kami holíčskej Jednoty dôchodcov poda-
rilo vyzbierať 1871 eur, čo je  56 365 ko-
rún. Pribudlo k nim ešte 719 eur, teda
21 660 korún, ktoré vo svojich poklad-
ničkách priniesli študenti Strednej odbor-
nej školy a ďalších 47 eur čo je 1416 ko-
rún, vyzbieraných v rámci koncertu na
Základnej umeleckej škole.

Rovnako príjemne vyznieva skutočnosť,
že oproti minulému roku sa vyzbieralo
o 288 eur, teda vyše 8 500 korún viac.
Celkom sa tak v Holíči v rámci tohtoroč-
nej zbierky ku Dňu narcisov podarilo vy-
zbierať rekordných 2637 eur, čo je
79 442 korún.            

Text a foto L.Novák

(dokončenie zo str. 1)
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Z iniciatívy holíčskeho Klubu turistov
sa poslednú aprílovú sobotu v areáli
zámku v Holíči uskutočnila pracovná
brigáda. Turisti spolu so zamestnan-
cami Mesta a dobrovoľnými hasičmi
spojili svoje sily a vyčistili jeden z his-
torických objektov patriacich ku
komplexu budov zámku. Urobil sa tak
ďalší viditeľný krok k postupnej obno-
ve tejto vzácnej kultúrno-historickej
pamiatky.
„Turistika má veľmi úzky vzťah k ce-
stovnému ruchu. Roky propagujeme aj
holíčsky zámok a tak nás potešilo, že ve-
ci sa pohli rýchlo dopredu. Preto sme sa
s našimi turistami rozhodli aj touto bri-
gádou podporiť snahy Mesta a prispieť
k obnove a ďalšiemu využitiu tohto zám-
ku,“ povedal hlavný organizátor brigády,
predseda holíčskeho Klubu turistov
Vratislav Schaal.
Vyjadril zároveň potešenie z toho, že o-
chotu pomôcť vyjadrilo svojou účasťou
25 členov Klubu, ktorých prišiel podpo-
riť zhruba rovnaký počet zamestnancov
Mesta a dobrovoľných hasičov. „Sme o-
chotní podať pomocnú ruku vždy, keď
treba. Spoločne tým pomôžeme zviditeľ-
niť mesto Holíč i náš zámok. K tomu by
malo prispieť aj poriadanie tradičnej ak-
cie, Pochodu po stopách Márie Terézie,
ktorý každoročne poriadame,“ uviedol
V.Schaal. 
Medzi brigádnikov uprostred prebiehaj-
úcich prác zavítal aj primátor Zdenko

Ďalší krok k obnove zámku v Holíči

22. apríl je dátumom, ktorý si ľudia na
celom svete už takmer štyri desaťročia
pripomínajú ako Deň Zeme. Ekologicky

zameranú akciu tak ako po minulé roky
v tento deň usporiadala aj Základná ško-
la na Bernolákovej. Žiaci spolu s ich uči-
teľmi pri tejto príležitosti pripravili rôzne
environmentálne aktivity a škola netra-
dične zorganizovala aj jednu sprievodnú
akciu, Deň otvorených dverí. Počas nej
rodičia i ostatní záujemcovia mohli na-
zrieť do tried a zúčastniť sa na projek-
tovm vyučovaní. Sviatok Zeme spojil
v tento deň všetkých žiakov aj učiteľov

a tvorivými i zábavno-súťažnými aktivi-
tami ožili všetky priestory školy. Kým a-
reál školského dvora patril rôznym

pohybovým hrám a súťažiam,
v triedach i na chodbách žiaci
spracúvali zábavnou formou
jednotlivé témy projektového
vyučovania. Tí z nižších roč-
níkov sa okrem iného pustili
do výroby stonožiek, pripravi-
li nástenky a množstvo pries-
torových i plošných výtvar-
ných prác, z ktorých niektoré
boli venované krásam
Slovenska, konkrétne národ-
ným parkom.
Žiaci vyšších roční-

kov sa zaoberali ďalšími aktuál-
nymi témami, akými je znečis-
ťovanie životného prostredia,
odpady či klimatické zmeny.
Vyvrcholením Dňa Zeme bola
spoločná prezentácia na škol-
skom dvore, kde žiaci jednotli-
vých tried predstavili svoje
práce.
Všetky spájala téma životného
prostredia, ochrany prírody

a života okolo nás. Popri určitej forme
zábavy pre každého z tvorcov bola stvár-
nená téma aj malým podnetom k zamys-
leniu nad touto nanajvýš aktuálnou pro-
blematikou súčasnosti.
Projektovým vyučovaním, zážitkovým
učením a netradičnými formami vyučo-
vania majú žiaci oveľa lepšiu možnosť
stotožniť sa s myšlienkou, že ochrana prí-
rody a životného prostredia je nevyhnut-
nou podmienkou pre zachovanie našej
planéty. Je zároveň príležitosťou nájsť
spôsoby a naučiť žiakov žiť v súlade
a v harmónii s touto nádhernou planétou.

Text a foto L.Novák

Deň Zeme na ZŠ Bernolákova 

Čambal. Prezrel si priestory objektu bý-
valej koniarne, ktorá pod pilnými ruka-
mi každého z účastníkov rýchle menila
svoj doterajší zanedbaný výzor i stav,
v akom ho zanechal bývalý prevádzko-
vateľ, vlastniaci v týchto priestoroch jaz-
decký oddiel. „Teší ma, že myšlienka

obnovy nášho zámku spojila
touto brigádou takmer šesť-
desiat ľudí, ochotných po-
môcť a priložiť ruku k dielu.
V mene svojom a najmä
v mene Mesta preto TJ
Klubu turistov úprimne ďa-
kujem,“ uviedol Zdenko
Čambal.
Slová vďaky patria rovnako
aj ostatným brigádnikom,
zamestnancom Mesta i čle-
nom Mestského hasičského
zboru. Dobrovoľným zapoje-

ním sa do sobotňajšej akcie, bez ohľadu
na svoj voľný čas i nároku na odmenu,
výdatne prispeli k vyčisteniu a likvidácii
odpadu, zvyškov nepotrebného zariade-
nia i balíkov slamy v bývalej koniarni
ale tiež ku skrášleniu nádvoria zámku.
V prípade ďalšieho záujmu je Mesto pri-

pravené zorganizovať podob-
nú brigádu opäť a zapojiť do
nej aj širšiu verejnosť.
Po skončení akcie využili
viacerí záujemcovia príleži-
tosť a v rámci prehliadky so
sprievodcom, doplnenej od-
borným výkladom,  si prez-
reli zámocké priestory i pod-
zemné chodby. 
Tento malý darček bol sym-
bolickým poďakovaním
Mesta i odmenou pre tých,
ktorí sa brigády zúčastnili.

Text a foto L.Novák
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Znečistenie a najmä prašnosť vznikajúca
v súvislosti s odvozom hliny zo zámoc-
kých valov, obmedzenie premávky na
cestnej komunikácii pri budove pošty či
odstraňovanie zvyškov posypového ma-
teriálu po zimnej údržbe. To sú otázky,
ktoré občanov Holíča v súčasnosti zaují-
majú azda najviac. 

Prašnosť sprevádzajúca odvoz zeminy
zo zámockých valov
„Práce, ktoré sa vykonávajú v súvislosti
s čistením valov sa realizujú od decem-
bra minulého roku. Počas daždivého ob-
dobia boli prerušené, v týchto jarných
mesiacoch sa opätovne začalo s odvozom
vybagrovanej zeminy z valov,“ uviedla
prednostka mestského úradu Jana
Jurkovičová. Ako podotkla, keďže ide
o objem 25 tisíc metrov kubických, od-
voz nie je možné uskutočniť v priebehu
jedného týždňa ani jedného mesiaca aj
keď bol nasadený maximálny počet tech-
niky. „V týchto suchých dňoch, kedy sa
odvoz vykonáva, je aj zvýšená prašnosť
vozoviek. Snažíme sa vždy na konci pra-
covného týždňa vykonať aspoň nevy-
hnutnú úpravu, práce sa v tom čase pre-
vádzajú iba dopoludnia, popoludní pre-
bieha ručné čistenie.
Odvoz zeminy z valov by mal byť ukon-
čený do konca apríla. Potom si celú tra-
su, po ktorej jazdili nákladné vozidlá,
prejdeme, spíšu sa závady a bude vyko-
naná veľká očista pomocou vody a ruč-
ného čistenia,“ povedala J.Jurkovičová.
Na otázku, či sa uvažovalo aj o nejakej
inej trase pre odvoz zeminy uviedla, že
ešte pred samotným začatím prác sa aj za
účasti dopravnej polície hovorilo o nie-
ktorých ďalších možnostiach. „Hľadali
sme najvhodnejšie riešenie, ktoré by čo
najmenej obmedzovalo občanov. Do ú-
vahy pripadala trasa vedúca cez kruhový
objazd či Námestie sv. Martina. Z hľadis-
ka frekvencie premávky i toho, že sa na-
chádzajú v centre meste však tieto verzie
neboli vyhovujúce. Trasa odvozu na

Bielu jamu cez Betlehem a naspäť ulicou
Pod sýpkou bola zvolená aj z dôvodu,
aby bola plynulosť týchto prác zabezpe-
čená,“ uviedla J.Jurkovičová.

Odstránenie zvyškov posypového ma-
teriálu 
Zlepšenia situácie sa dočkajú aj občania,

ktorých trápili
zvyšky posypové-
ho materiálu po
zimnej údržbe.
S ich odpratáva-
ním sa začalo už
v týchto dňoch.
Podľa slov Jozefa
Petráša, riaditeľa
spoločnosti SMM
Holíč, s.r.o., si
tohtoročná zima
vyžiadala viac po-
sypového materiá-
lu ako po minulé
roky a vo väčšej
miere zostal na
chodníkoch a ko-
m u n i k á c i a c h .
„Hoci bol na od-

pratávanie nasadený aj zametací stroj,
dokonalé odstránenie zvyškov posypové-
ho materiálu sa kvôli parkujúcim vozid-
lám nepodarilo všade dostatočne usku-
točniť. Našich siedmich zamestnancov
zamestnávali práce spojené s napúšťaním
zámockých valov vodou a s ním spojené-
ho aj ručného čistenia mlynského náho-
nu. Kým v predošlých rokoch sme na za-
metacie a podobné práce mali k dispozí-
cii až šesťdesiat aktivačných pracovní-
kov, v tomto roku máme iba troch. Preto
sme vytvorili skupinu ľudí, ktorí dostali
možnosť privyrobiť si zapojením sa do o-
čisty mesta. Od 20. apríla sme s ich po-
mocou začali so zametaním postupne vo
všetkých lokalitách. Predpokladáme, že
do začiatku mája budú miestne komuni-
kácie vyzametané,“ uviedol J.Petráš.

Porušená cestná komunikácia pred
budovou pošty
Ako si najmä motoristi stačili všimnúť,
už dlhší čas je pred budovou pošty poru-
šená cestná komunikácia. Aj týmto pro-
blémom sa Mesto intenzívne zaoberá.
„Hneď od vzniku tohto defektu sme túto
skutočnosť ohlásili Slovenskej správe
ciest, ktorá je vlastníkom a správcom u-
vedenej komunikácie. Prvotná oprava sa
uskutočnila v rámci opráv výtlkov, krát-
ko na to sa však opäť prepadla. Po otvo-
rení vozovky sa zistilo, že dôvodom sú
s najväčšou pravdepodobnosťou pozos-
tatky minuloročnej havárie rozvodu vo-
dy, vedúcim pod touto cestou,“ ozrejmi-
la vzniknutú skutočnosť vedúca odd. vý-
stavby a životného prostredia Alena
Machová. Ako dodala, podľa posledných

O aktuálnej problematike mesta

Vďaka vyčistenému mlynskému náhonu môže už voda pritekať
do zámockých valov.

Mnohí z Vás už určite postrehli demon-
tážne práce na ďalších starých ihriskách
na sídliskách v našom meste, ktoré sa
vykonávali v posledných týždňoch.
Tieto práce sú prípravou vybudovania
ďalších detských ihrísk, ktoré pribudnú
k tým, čo už slúžia od minulého roku na
ul. M. Nešpora, Lúčky, SNP a Pri kaš-
tieli a ktoré sú doslova obliehané deťmi.
I tento rok boli z rozpočtu mesta Holíč
vyčlenené finančné prostriedky na vybu-
dovanie ďalších ihrísk a to v lokalitách
na uliciach D. Rapanta, J.J. Boora,
Kollárovej a na Ulici M. Terézie. Mali
by sa tak stať už v letných mesiacoch sú-
časťou obytných zón a svojou funkčnos-
ťou a estetickosťou robiť radosť deťom
a ich mamičkám. Na vyšantenie budú
deťom slúžiť preliezky, šmýkačky, ho-
jdačky veľké závesné a pre tých menších
hojdačky malé. Všetky prvky rešpektujú
vysoký bezpečnostný štandard a spĺňajú
potrebné hygienické parametre. Rodičia
budú môcť zároveň relaxovať na lavič-
kách, ktoré budú rozmiestnené v okolí
hracích plôch. Zostáva nám len veriť, že
ich využitie bude čo najdlhšie a nepríde
k ich poškodeniu rukou vandala....

Ing. Veronika Pekárová

Ďalšia radosť 
holíčskym deťom 

informáciií sa SSC  obrátila na
Bratislavskú vodárenskú spoločnosť,
s ktorou rokuje o realizácii tejto opravy.

Napúšťanie zámockých valov
V minulých dňoch sa začalo s napúšťa-
ním zámockých valov. Umožnilo to pre-
dovšetkým kompletné vyčistenie mlyn-
ského náhonu. Časť sa realizovala pomo-
cou mechanizmov, v úseku zastavaných
častí, najmä v lokalite ulice Potočná, však
muselo byť čistenie vykonané ručne.
„Aj keď nie každý z dotyčných obyvate-
ľov nám vyšiel v ústrety, s pochopením
sme sa stretli u prevažnej väčšiny obča-
nov, ktorí nám umožnili zeminu odkla-
dať na jeho pozemok. Touto cestou im
chcem čo najsrdečnejšie poďakovať,“
povedal riaditeľ SMM Holíč, s.r.o. Jozef
Petráš.

Text a foto L.Novák

Poďakovanie
Ďakujem všetkým dvadsiatim senio-
rom, ktorí sa 20. apríla zúčastnili na
brigáde pri úprave záhrady Klubu se-
niorov Holíč. Pomáhalo nám nielen
slnko, ale hlavne šikovné ruky všet-
kých prítomných. Ďakujem.

Stanislava Mrázová
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Odhaľme negatíva,
stačí zavolať na 
bezplatnú linku 159

Opäť upozorňujeme občanov, že
Mestská polícia Holíč má zriadenú
bezplatnú telefónnu linku. Na
kontaktné číslo 159 môžu občania
volať bezplatne a využívať nepretr-
žitú linku v prípade, ak budú chcieť
nahlásiť zistené negatíva, krádeže,
výtržníctvo, rušenie nočného kľu-
du, podozrenia z páchania rôznych
trestných činností ale aj rôzne ha-
varijné situácie či už na verejnom
osvetlení alebo kanalizácii ako aj
v prípade iných havárií, nešťastí,
zranení a podobne.
Volať na uvedené číslo je možné
z pevných liniek ako aj  zo všetkých
mobilných sietí v Holíči i z okolia.

Testovanie 
vedomostnej 
úrovne deviatakov 

V tomto školskom roku prišlo k nie-
koľ-kým zmenám týkajúcich sa testova-
nia vedomostnej úrovne žiakov devia-
tych ročníkov. Po prvýkrát toto testova-
nie organizačne zabezpečoval Národný
ústav certifikovaných meraní vzdeláva-
nia /NÚCEM/. Ďalšou zo zmien bolo
posunutie termínu testovania o celý me-
siac neskôr, a to na 11. marca 2009.
Približne 58-tisíc žiakov deviatych roč-
níkov z celého Slovenska si v tento deň
zmeralo svoje „sily“. V našom meste sa
testovania zúčastnilo všetkých 145 de-
viatakov oboch základných škôl. Žiaci
mali dva 45 minútové bloky, v ktorých
riešili po 20 úloh z matematiky a sloven-
ského jazyka. Podľa výsledkov NÚCEM
sa priemerná úspešnosť v rámci celého
Slovenska vyšplhala na 53,01 % z mate-
matiky a 61,26 % zo slovenského jazy-
ka. Naši deviataci spolu z matematiky
dosiahli o 3,595 % vyššiu úspešnosť
v porovnaní s celoslovenským prieme-
rom. V slovenskom jazyku dosiahli celo-
slovenský priemer. K dosiahnutiu ta-
kýchto výsledkov dopomohli najmä tí
najúspešnejší. Tak ako v minulom škol-
skom roku i teraz sa v testovaní stali ús-
pešnejšími dievčatá. 

Zo ZŠ Bernolákova dosiahli najlepšie
výsledky Michaela Šestáková, Veronika
Chrenková, Lucia Masárová, Tereza
Vacková. Najúspešnejšími deviatačkami
ZŠ Školská sú Dominika Zajárošová,
Romana Babičová, Kristína Duffková,
Jana Gažová. Gratulujeme najúspešnej-
ším a samozrejme veľa úspechov v ďal-
šom štúdiu na stredných školách praje-
me všetkým deviatakom.     

Zdenka Cintulová, 
Spoločný školský úrad Holíč

Volebný okrsok č. 1
Volebná miestnosť: Klub dôchodcov,
ul. Kátovská 11
Zapisovateľka: Anna Pokrievková, 

č. tel. 6682561
Ulice: Bottova, Fučíkova, Jednoradová
1-14, Jesenského, Kátovská, kpt.
Nálepku Kukučínova, M.R. Štefánika,
Mlynská, Partizánska, Potočná,
Sasinkova,  Schiffelova

Volebný okrsok č. 2
Volebná miestnosť: Materská škola, ul.
Hollého 147
Zapisovateľka: Eva Nečasová, 

č. tel. 6682168
Ulice: D. Rapanta, Hodonínska 15,
Hollého, Jednoradová 15-16, Lesná,
Ružová, Staničná

Volebný okrsok č.3
Volebná miestnosť:  Základná škola, ul.
Školská 2
Zapisovateľka: Dáša Madáková,  

č. tel. 6682630
Ulice: Bernolákova, Hodonínska 1 -11,
Hviezdoslavova, Lúčky, M. Nešpora
33 -34, Nám. mieru, Nám. sv. Martina,
Školská, Zámocká.

Volebný okrsok č.4
Volebná miestnosť: Kultúrny dom ul.
Moyzesova 2
Zapisovateľka: Myriam Trávničková,  

č. tel. 668 2564
Ulice: Hurbanova, M.Nešpora 1-6,
9-31,  35 - 45, Moyzesova.
Volebný okrsok č.5
Volebná miestnosť: Základná škola, ul.
Bernolákova 5
Zapisovateľka: Míla Zemanová,  

č. tel. 6682484

Volebné okrsky v meste Holíč 
na voľby do Európskeho parlamentu,

ktoré sa uskutočnia 6.júna 2009

------ iinnzzeerrcciiaa ------

Služby - predaj, Školská 6 Holíč 
(pod Slovenskou sporiteľňou)

* oprava obuvi
* predaj domácej obuvi - detské,

dámske, pánske papuče, zdravotné
korkové

* kľúčová služba
* kopírovanie - formát A3, A4
* štúdio dlažby (za akciové ceny)
Otváracia doba:
pondelok až piatok 8.00 - 12.00 hod.
13.00 - 16.30 hod.
sobota 8.30 - 11.00 hod.
Tel.: 0907/984 945

Mestská knižnica v Holíči 
oznamuje,

že prijíma 
kultúrne poukazy 2009, 

s ktorými sa môžu deti a študenti 
zapísať do našej knižnice 

v tomto roku.

Deti do 15 rokov - 2 ks 
kult. poukazov v hodnote 2 €
študenti - 3 ks 
kult. poukazov v hodnote 3 €

Platné do 15. 11. 2009

Ulice: Bažantnica, Betlehém, Kopčan-
ská, Pod sýpkou, Pri kaštieli 1-26,
Svätojánska.      

Volebný okrsok č. 6
Volebná miestnosť: Základná škola, ul.
Kollárova
Zapisovateľka: Otília Kovaľčíková, 

č. tel. 6228251
Ulice: SNP 9 - 47, Kollárova, Pod hre-
beňom.

Volebný okrsok č.7
Volebná miestnosť: Mestský úrad
Holíč- zasadačka, ul. Bratislavská 5
Zapisovateľka: Anna Bilovská,  

č. tel. 6228268
Ulice: Bratislavská, J.J. Boora, SNP 1-8,
Ulica Márie Terézie

Volebný okrsok č.8
Volebná miestnosť: Detský domov, ul.
Rodinné domky 1
Zapisovateľka: Ing. Darina
Kurfürstová,

č. tel. 6683290
Ulice: 29. augusta, Budovateľská,
Duklianska, Gagarinova, Lidická,
Palárikova, Pri štadióne, Priateľstva,
Priečna, Rodinné domky, Sibírska, Sv.
Anny, Športová, Štúrova, Veterná,
Vrádištská, Vysoká
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Kultúrny život Holíča obohatilo v uply-
nulých dňoch divadelné predstavenie na-
zvané Ňedzela na Záhorí. V piatok
17.apríla sa ním v dome kultúry predsta-
vilo Záhorácke divadlo zo Senice pod ve-
dením riaditeľa a umeleckého vedúceho
Ivana Fodora. 

Záhorácke divadlo vzniklo v roku 2006
a má asi 50 členov rôznych vekových ka-
tegórií. Verejnosti sa v minulosti predsta-
vilo aj ďalšou divadelnou hrou v záhoráč-
tine, Rómeo a Júlia, ktorá čerpá námet
z rovnomenného diela Wiliama

Shakespeara. Pre detského divá-
ka vzniklo v ich naštudovaní päť
bábkových i činoherných hier.
Hru Ňedzela na Záhorí napísal
Pavol Nemec Lelín, ktorý si za-
hral aj jednu z hlavných úloh,
gbelského rodáka Ferdiša

Jurigu, ktorý bol vaj-
norským farárom a tiež
poslancom Uhorského
snemu.
Dej je vsadený do de-
dinského prostredia Gbelov na
počiatku minulého storočia, ke-
dy tu bola objavená nafta.
Nadčasová komédia prostred-
níctvom postáv osobností, ktoré
reálne žili na Záhorí, vtipne za-
chytáva dejiny a situácie vtedaj-
šej doby, z ktorých mnohé sú
aktuálne a stať sa mohli i dnes.   
Ako aj sám názov ho-
vorí, Ňedzela na Záhorí
je celá v záhoráčtine.
Blízka záhoráckemu o-
becenstvu je okrem ty-
pického nárečia aj ob-
sadením. Spomedzi
takmer tridsiatky účin-
kujúcich, ochotníkov a-
matérov ale i profesio-
nálov,  mohli návštev-
níci predstavenia obdi-
vovať aj výkony troch

Holíčanov, Ivana Hanzalíka,
Myriam Trávničkovej a Denisa Mareka.
Spolu s hlavnými účinkujúcimi môžu di-
váci prežiť jeden deň v krčme U kohúta,
kde sa odohráva množstvo drobných,
väčšinou veselých situácií. Prevažne hu-

morne ladená hra plná vtipných dialógov
i scénok, popretkávaná pesničkami v se-
be zahŕňa aj motív lásky, keď sa dedinské
dievča zamiluje do farára Ferdiša. 
Tvorcovia hry i samotní herci mohli byť
so svojim premiérovým vystúpenímv
Holíči spokojní. Dokázali pobaviť, vy-
tvoriť dobrú náladu a spríjemniť a oboha-
tiť návštevníkom jeden z večerov.

Pozitívne ohlasy obecenstva po trojhodi-
novom predstavení v celkom zaplnenej
sále holíčskeho domu kultúry boli toho
najlepším dôkazom. 

Text a foto L.Novák

Ňedzela na Záhorí pobavila aj Holíčanov

Pekný úspech dosiahli študentky
Strednej odbornej školy, Bernolákova 10,
na krajskom kole Stredoškolskej odbor-
nej činnosti, ktoré sa konalo v piatok, 17.
apríla 2009 na pôde Hotelovej akadémie
v Piešťanoch. Naše dievčatá sa nedali za-
hanbiť a v silnej konkurencii študentov
Trnavského kraja získali v jednotlivých
kategóriách dve prvé a jedno štvrté miesto.
SOČ-ka patrí medzi tradičné súťaže vy-
hlasované a podporované Ministerstvom
školstva a jej cieľom je  možnosť prezen-
tácie študentov v mimoškolskej činnosti.
Práve táto motivácia bola hnacím moto-
rom prác našich dievčat. 
Dominiku Vandákovú, autorku scenára
divadelnej hry Krásna Zuzana a Holíčsky
hrad, ktorú obyvatelia Holíča mali mož-
nosť vidieť v predchádzajúcej letnej sezó-
ne v priestoroch Holíčskeho zámku, zau-
jala možnosť prezentácie na SOČ-ke.
V svojej práci sa zamerala na konkrétnu
tvorbu scenára, kulís, rekvizít, priebeh
nácviku, pričom vlastnú prezentáciu do-

plnila o záznam z vystúpenia. Porota
s nadšením a pozitívne hodnotila jej sa-
mostatný prístup k práci a schopnosť zo-
súladiť myšlienky kolektívu do pútavého
veršovaného rozprávania o Zuzane
Forgáčovej. Konzultantkami k tejto práci
boli Ing. Eva Lisková a Mgr. Alena
Masaryková. 
Michala Pechová svoju prácu na tému
Baťov kanál - možnosti plavby a jeho
propagácia spracovala ako pokračovanie
minuloročnej práce. Prepracovanosť de-
tailov, pútavé spracovanie témy a absol-
útna znalosť problematiky jej, tak ako
Dominike, zabezpečili účasť na celoslo-
venskom kole, ktoré sa uskutoční kon-
com apríla v Liptovskom Hrádku.
Konzultantka k tejto práci bola Mgr.
Alena Masaryková.
Svojou prácou zaujala aj študentka tre-
tieho ročníka Petra Biliková, ktorá samo-
statne pripravila netradičný  a nápaditý
kalendár s pamiatkami  v meste Holíč
a štvrté miesto je prísľubom na ešte lep-

šie umiestnenie v nasledujúcom ročníku.
Konzultantkou k práci na tému
Reklamné prostriedky v propagácii mes-
ta Holíč bola Ing. Zdenka Ďurišová.
Strednú odbornú školu reprezentovali aj
dvaja chlapci, Tomáš Harský so svojou
prácou Vzdelávanie na Slovensku
a v Anglicku, ktorej konzultantkou bola
RNDr. Gabriela Krausová a Andrej Šte-
panovský s prácou Drogy a mládež.
Konzultantom k tejto práci bol Mgr.
Vladimír Janíček.
Stredoškolská odborná činnosť je stretom
mladých zanietených, ambicióznych  ľudí,
ktorí pod vedením svojich pedagógov chcú
niečo viac, ako si len odsedieť povinné vy-
učovanie. A aj táto ambícia študentov je pre
pedagógov pozitívnym ocenením. 
Veríme, že úspešné ťaženie krásnej
Zuzany v podaní Dominiky Vandákovej
a práca Michaly Pechovej nestroskotá pri
tatranských končiaroch. Prajeme im veľa
úspechov!

Ing. Eva Lisková

Holíčska Zuzana reprezentuje Trnavský kraj
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1. Rozbor plnenia príjmov za rok 2008

I. Celkové príjmy

Rozpočet na rok 2008          201 910 tis. Sk
Skutočnosť k 31.12.2008      221 062 tis. Sk
% plnenia                            109,49 

z toho:

A) DAŇOVÉ PRÍJMY - 100

Rozpočet na rok 2008          101 991 tis. Sk
Skutočnosť k 31.12.2008      113 032 tis. Sk
% plnenia                            110,83 

v tom :

a) Výnos dane z príjmov FO
Z predpokladaných finančných prostriedkov
vo výške 78 186 tis. Sk z výnosu dane z príj-
mov FO boli k 31.12.2008 od štátu poukáza-
né finančné prostriedky vo výške 86 048 tis.
Sk, čo predstavuje plnenie na 110,06 %. 

Výnos dane z príjmov FO v tis. Sk
Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008
68 218 74 385 86 048

b) Daň z nehnuteľností
Tvorí najväčšiu položku daňových príjmov,
ktorých správu vykonáva mesto. Z rozpočto-
vaných 14 960 tis. Sk bol skutočný príjem
k 31.12.2008 vo výške 17 586 tis. Sk, čo je
117,55 % plnenie. Uvedenú hodnotu platieb
tvorili príjmy dane z pozemkov vo výške
3 579 tis. Sk, dane zo stavieb vo výške
13 084 tis. Sk a dane z bytov vo výške 923 tis.
Sk. Za aktuálny rok bolo uhradených
17 315 tis. Sk, za nedoplatky z minulých ro-
kov 188 tis. Sk a sankčné úroky vo výške
83 tis. Sk. K 31.12.2008 mesto eviduje po-
hľadávky na dani z nehnuteľností vo výške
7 325 tis. Sk,  z toho 980 tis. Sk na sankčnom
úroku k dani z nehnuteľností, čo v porovnaní
so stavom k 01.01.2008, kedy boli pohľadáv-
ky na dani z nehnuteľností vo výške 6 322 tis.
Sk,  predstavuje zvýšenie o 23 tis. Sk. 

Daň z pozemkov - bežné obdobie v tis. Sk
Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008
2 776 2 852 3 523
Daň z pozemkov - minulé roky v tis. Sk
Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008
282 196 38
Daň zo stavieb - bežné obdobie v tis. Sk
Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008
8 480 8 796 12 883
Daň zo stavieb - minulé roky v tis. Sk
Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008
863 606 140
Daň z bytov - bežné obdobie v tis. Sk
Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008
546 644               909
Daň z bytov - minulé roky v tis. Sk
Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008
56 44 10

Pohľadávky tis. Sk
k 31.12.2006 k 31.12.2007  k 31.12.2008
6 322 6 693              6 345

c) Daň za psa
Z rozpočtovaných 250 tis. Sk bol skutočný
príjem k 31.12.2008 vo výške 293 tis. Sk, čo
je 117,20 % plnenie.

K 31.12.2008 bolo evidovaných 649 daňov-
níkov miestnej dane za psa, ktorým boli vy-
rubené dane v roku 2008 vo výške 312 tis.
Sk. Nedoplatky k 01.01.2008 boli evidované
vo výške 389 tis. Sk. Konečný stav pohľadá-
vok na dani za psa k 31.12.2008 je vo výške
366 tis. Sk, čo predstavuje zníženie pohľa-
dávky o 23 tis. Sk.  

Daň za psa v tis. Sk
Rok 2006           Rok 2007 Rok 2008
292 292 293

Pohľadávky v tis. Sk
k 31.12.2006   k 31.12.2007    k 31.12.2008
399                 389 366

d) Daň za užívanie verejného priestranstva
Z rozpočtovaných 1 650 tis. Sk bol skutočný
príjem k 31.12.2008 vo výške 1 773 tis. Sk,
čo predstavuje 107,45 % plnenie. 
K 31.12.2008 mesto eviduje pohľadávky na
dani za užívanie verejného priestranstva vo
výške 13 tis. Sk, čo v porovnaní so stavom
k 01.01.2008, kedy boli pohľadávky vo výške
21 tis. Sk,  predstavuje zníženie o 8 tis. Sk.

Daň za užívanie verej.priestranst. v tis. Sk
Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008
994 1 215 1 773

Pohľadávky v tis. Sk
k 31.12.2006   k 31.12.2007    k 31.12.2008
185                 21 13

e) Daň za nevýherné hracie prístroje
Z rozpočtovaných 30 tis. Sk bol skutočný
príjem k 31.12.2008 vo výške 8 tis. Sk, čím
bolo percentuálne plnenie vo výške 26,67 %.
Pohľadávky mesto neeviduje.

Daň za nevýherné hracie prístroje v tis. Sk
Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008
10 8 8

Pohľadávky v tis. Sk
k 31.12.2006   k 31.12.2007    k 31.12.2008
0                     0 0

f) Daň za predajné automaty
Z rozpočtovaných 10 tis. Sk bol skutočný
príjem k 31.12.2008 vo výške 0 Sk.
Pohľadávky taktiež mesto neeviduje.

Daň za predajné automaty v tis. Sk
Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008
12 8 0

Pohľadávky v tis. Sk
k 31.12.2006   k 31.12.2007    k 31.12.2008
0                     0 0

g) Daň za ubytovanie
Z rozpočtovaných 100 tis. Sk bol skutočný
príjem k 31.12.2008 vo výške 194 tis. Sk, čo
predstavuje 194,00 %. K 31.12.2008 mesto
neeviduje žiadne pohľadávky na dani za
ubytovanie. 

Daň za ubytovanie v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
55 138 194

Pohľadávky v tis. Sk
k 31.12.2006   k 31.12.2007    k 31.12.2008
9 0 0

h)  Poplatok z predaja alkoholických a ta-
bakových výrobkov
Poplatok z predaja alkoholických a tabako-
vých výrobkov bol zrušený k 31.12.2004.
Plnenie na tejto položke predstavuje úhrada
nedoplatkov z minulých rokov.
Z rozpočtovaných 5 tis. Sk bol skutočný prí-
jem k 31.12.2008 vo výške 13 tis. Sk, čo je
260,00 % plnenie. 
Nedoplatky k 01.01.2008 boli evidované vo
výške 129 tis. Sk. Konečný stav pohľadávok
na poplatku z predaja alkoholických a taba-
kových výrobkov k 31.12.2008 je vo výške
116 tis. Sk. 

Poplatok z predaja alkoh.a tab.výr v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
180 98 13

Pohľadávky v tis. Sk
k 31.12.2006   k 31.12.2007    k 31.12.2008
240 129 116

i) Poplatok za komunálny odpad a drobný
stavebný odpad
Z rozpočtovaných 6 800 tis. Sk bolo skutoč-
né plnenie k 31.12.2008 vo výške 7 118 tis.
Sk, čo predstavuje 104,68 % plnenie.
V roku 2008 boli vyrubené poplatky za ko-
munálny odpad a drobný stavebný odpad vo
výške 7 511 tis. Sk. 
Nedoplatky k 01.01.2008 boli vo výške
2 294 tis. Sk. Konečný stav pohľadávok
k 31.12.2008 je vo výške 2 534 tis. Sk, čo
predstavuje zvýšenie o 240 tis. Sk.

Poplatok za KO a DSO v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
5 518 5 027 7 118

Pohľadávky v tis. Sk
k 31.12.2006   k 31.12.2007    k 31.12.2008
2 102 2 294 2 534

V roku 2008 bolo podaných 45 návrhov na
vykonanie exekúcie v celkovej výške 231 tis.
Sk. Na základe exekučného konania bola
v roku 2008 vymožená čiastka 128 tis. Sk,
z toho z návrhov na vykonanie exekúcie,

Záverečný účet Mesta Holíč za rok 2008 - 1. časť
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podaných v roku 2008 čiastka 31 tis. Sk
a z návrhov na vykonanie exekúcie, poda-
ných v predchádzajúcich rokoch čiastka
97 tis. Sk.
V roku 2008 začalo mesto uskutočňovať exe-
kučné konania aj vlastnými zamestnancami.
Bolo vydaných 115 daňových exekučných
príkazov na vykonanie exekúcie zrážkami zo
mzdy, na základe ktorých bola vymožená
čiastka 235 tis. Sk.
Z uvedeného vyplýva, že Mesto Holíč v prie-
behu roku 2008  intenzívne pracovalo na vy-
máhaní nedoplatkov na miestnych daniach
a miestnom poplatku za KO a DSO, no na-
priek tomu bola celková výška pohľadávok
na miestnych daniach a miestnom poplatku
za KO a DSO zvýšená z 9 170 tis. Sk na
10 367 tis. Sk, t.j. o 1 197 tis. Sk.

Počet podaných návrhov na exekúciu v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
108 54 45
Počet daňových exekučných príkazov v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
0 0 115
Výška pohľadávok na vymoženie v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
372 348 231
Výška vymožených pohľadávok v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
94 361 363

Pohľadávky v tis. Sk
k 31.12.2006   k 31.12.2007    k 31.12.2008   
9 647 9 170 10 367

B) 
C) NEDAŇOVÉ  PRÍJMY - 200

Rozpočet na rok 2008            11 905 tis. Sk
Skutočnosť k 31.12.2008        15 460 tis. Sk
% plnenia                              129,86 

v tom:

a) Príjmy z vlastníctva majetku
Z rozpočtovaných 3 483 tis. Sk bol skutočný
príjem k 31.12.2008 vo výške 4 726 tis. Sk,
čo je 135,69 % plnenie. Ide o príjem podielu
zo zisku spoločnosti Holkatel, spol. s r. o. vo
výške 9 tis. Sk, príjem z prenajatých pozem-
kov vo výške 80 tis. Sk a príjem z prenaja-
tých budov, priestorov a objektov vo výške
4 637 tis. Sk.
Príjmy z vlastníctva majetku v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
2 661 3 010 4 637

b) Administratívne a iné poplatky
- Administratívne poplatky - správne poplatky:
Z rozpočtovaných 4 510 tis. Sk bol skutočný
príjem k 31.12.2008 vo výške 4 792 tis. Sk,
čo je 106,25 % plnenie. 
Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo
správnych poplatkov za prevádzku výher-
ných hracích prístrojov, ktoré sú vo výške
4 106 tis. Sk.

- Pokuty a penále:
Z rozpočtovaných 210 tis. Sk bol skutočný
príjem k 31.12.2008 vo výške 290 tis. Sk, čo
predstavuje 138,10 % plnenie.
Ide o príjmy za pokuty inkasované Mestskou
políciou vo výške 223 tis. Sk, pokuty ulože-
né Spoločným stavebným úradom vo výške
60 tis. Sk a pokuty uložené oddelením vý-
stavby a ŽP vo výške 7 tis. Sk. 
- Poplatky a platby nepriemyselného a ná-
hodného predaja:
Z rozpočtovaných 2 874 tis. Sk bol skutočný
príjem k 31.12.2008 vo výške 4 350 tis. Sk,
čo je 151,36 % plnenie.
- Ďalšie administratívne poplatky a iné po-
platky a platby:
Z rozpočtovaných 30 tis. Sk bol skutočný
príjem k 31.12.2008 vo výške 15 tis. Sk, t.j. 
50 % plnenie.

Administratívne poplatky v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
4 569 4 636 4 792
Pokuty a penále v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
383 993 290
Poplatky a platby nepriem.a náh.predaja v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
3 330 3 027 4 350
Ďalšie adm.poplatky a iné poplat.a platby v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
30 30 15
Spolu v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
8 312 8 686 9 447

c) Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek,
vkladov
Z rozpočtovaných 450 tis. Sk bol skutočný prí-
jem k 31.12.2008 vo výške 768 tis. Sk, čo   pred-
stavuje 170,67 % plnenie, z toho úroky z krát-
kodobých finančných vkladov finančných pro-
striedkov získaných z predaja akcií Dexia banky
Slovensko, a.s. vo výške 224 tis. Sk.

Úroky z tuz.úverov, pôžičiek, vkladov v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
195 279 768

d) Iné nedaňové príjmy
Z rozpočtovaných 348 tis. Sk bol skutočný
príjem k 31.12.2008 vo výške 519 tis. Sk, čo
predstavuje 149,14 % plnenie.

Iné nedaňové príjmy v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
1 186 678 519

D) OSTATNÉ PRÍJMY

Rozpočet na rok 2008              38 991 tis. Sk
Skutočnosť k 31.12.2008         38 201 tis. Sk
% plnenia                               97,97

Granty a transfery na bežné výdavky v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
35 690 37 147 38 201

P.č. Zdroj Suma v Sk Účel 

1. Krajský stavebný úrad 294 156,- Spoločný stavebný úrad
2. Ministerstvo vnútra SR 115 810,- Evidencia obyvateľstva
3. Krajský školský úrad 33 903 928,- Školstvo - základné školy
4. Krajský školský úrad 162 000,- Mimoriadne výsledky žiakov
5. Krajský školský úrad 159 000,- Pre MŠ - predškolská trieda
6. Ministerstvo vnútra SR 301 485,- Matrika
7. Úrad práce, soc. vecí 473 464,- Koordinačné stredisko
8. Krajský školský úrad 361 000,- Spoločný školský úrad
9. Krajský školský úrad 805 760,- Vzdelávacie poukazy
10. Úrad práce, soc. vecí 233 689,- Stravné pre deti v hmot. Núdzi
11. Krajský školský úrad 197 102,- Dopravné
12. Úrad práce, soc. vecí 103 000,- Školské potreby pre deti v hmot.n.
13. Úrad práce, soc. vecí 192 300,- Motivačný príspevok pre deti v HN
14. Krajský úrad život.prostr. 46 324,- Prenesené kompetencie ŽP
15. Krajský úrad CD a PK 16 743,- Prenesené kompetencie CD a PK
16. Ministerstvo kultúry SR 120 000,- Výtvarné sympózium
17. Ministerstvo kultúry SR 1 750,- Kultúrne poukazy
18. Ministerstvo SVaR SR 160 000,- Vybavenie Klubu seniorov
19. VÚC Trnava 64 610,- Deň v rozporávke
20. VÚC Trnava 30 000,- Amfifest
21. VÚC Trnava 120 000,- Holíč-zdravé mesto TTSK
22. VÚC Trnava 20 000,- Dni rekordov
23. VÚC Trnava 14 500,- Cibuľové dni
24. VÚC Trnava 20 000,- Preteky histor.motocyklov
25. VÚC Trnava 40 000,- Rytierske hry
26. VÚC Trnava 20 000,- Výtvarné sympózium
27. Vyšehradský fond 124 365,- Tradície bez hraníc
28. Nafta Gbely, a.s. 100 000,- Na rozvoj športu, kultúry

V roku 2008 mesto získalo nasledovné granty a transfery na bežné výdavky:



9príloha/inzercia

Záverečný účet Mesta Holíč za rok 2008 -
1. časť

E) KAPITÁLOVÉ  PRÍJMY 

Rozpočet na rok 2008            15 231 tis. Sk
Skutočnosť k 31.12.2008 20 060 tis. Sk

% plnenia                              131,71 

v tom:

a) Príjem z predaja základných kapitálo-
vých aktív 
Z rozpočtovaných 3 081 tis. Sk bol skutočný
príjem k 31.12.2008 vo výške 5 573 tis. Sk,
čo je 180,88 % plnenie. 
Ide o príjem za predaj: 
- bytov 412 tis. Sk
- budov    4 904 tis. Sk
- vozidla 257 tis. Sk 

Príjem z predaja zákl. kapit. aktív v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
4 049 46 960 5 573

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmot-
ných aktív 
Z rozpočtovaných 7 200 tis. Sk bol skutočný
príjem k 31.12.2008 vo výške 11 037 tis. Sk,
čo predstavuje 153,29 % plnenie.

Príjem z predaja pozemk.a nehm. akt. v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
8 180 6 223 11 037

e) Ďalšie kapitálové príjmy 
Z rozpočtovaných 1 500 tis. Sk bol skutočný
príjem k 31.12.2008 vo výške 0 tis. Sk.
Ďalšie kapitálové príjmy v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
0 946 0

f) Granty a transfery na kapitálové výdavky
Z rozpočtovaných 3 450 tis. Sk bol skutočný
príjem k 31.12.2008 vo výške 3 450 tis. Sk,
čo predstavuje 100,00 % plnenie.

Granty a transfery na kapitál. výdavky v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
15 449 19 840 3 450

F) PRÍJMY PRÁVNYCH SUBJEKTOV

Rozpočet na rok 2008              159 tis. Sk
Skutočnosť k 31.12.2008 2 705 tis. Sk
% plnenia                                1 701,26

Ide o vlastné príjmy základných škôl a škol-
ských zariadení mesta s právnou subjektivi-

tou, t.j. príjmy za prenájom, príspevky od ro-
dičov, dary a pod.

F)  FINANČNÉ OPERÁCIE

Rozpočet na rok 2008            33 633 tis. Sk
Skutočnosť k 31.12.2008 31 604 tis. Sk
% plnenia                              93,97 

a ) V roku 2008 bol dočerpaný úvery od
Dexia banky Slovensko, a.s. na vybudovanie
inžinierskych sietí v obytnej zóne Pri kaštie-
li a iné investičné akcie mesta Holíč vo výš-
ke 2 911 tis. Sk. Úver bol odsúhlasený MsZ
dňa 04.07.2006 uznesením č. 39/2006. 

Prijatie úverov v tis. Sk
Rok 2006          Rok 2007 Rok 2008
27 809 73 968 2 911

b ) V roku 2008 bolo schválené nasledovné
použitie finančných prostriedkov z rezervné-
ho fondu mesta:
1. uznesením MsZ č. 34/2008 zo dňa
18.03.2008 bolo schválené použitie finanč-
ných prostriedkov vo výške 13 434 tis. Sk na
investičné akcie mesta,
2. uznesením MsZ č. 97/2008 zo dňa
26.06.2008 bolo schválené použitie finanč-
ných prostriedkov vo výške 780 tis. Sk na
zvýšenie základného imania SMM Holíč,
s.r.o.,
3. uznesením MsZ č. 98/2008 zo dňa
26.06.2008 bolo schválené použitie finanč-
ných prostriedkov vo výške 60 tis. Sk na
splatenie základného imania Nemocnice
s poliklinikou Skalica, a.s.,
4. uznesením MsZ č. 188/2008 zo dňa
03.12.2008 bolo schválené použitie finanč-
ných prostriedkov vo výške 14 039 tis. Sk na
rekonštrukciu historických valov.

c) Uznesením MsZ č. 41/2008 zo dňa

18.03.2008 bola schválená II. zmena rozpoč-
tu mesta, súčasťou ktorej bolo zapojenie do
rozpočtu mesta 2 dotácií zo štátneho rozpoč-
tu vo výške 380 tis. Sk, ktoré boli prijaté
v roku 2007 a neboli vyčerpané. Išlo o dotá-
ciu z Ministerstva kultúry SR na obnovu fa-
sády budovy Fajansa vo výške 280 tis. Sk
a dotáciu z Ministerstva školstva  SR na za-
bezpečenie projektu „Ovocie a zelenina -le-
kár, ktorý chutí“ vo výške 100 tis. Sk.

Pokračovanie v ďalšom čísle.

P.č. Zdroj Suma v Sk Účel 

1. Krajský školský úrad 300 000,- Rekonštrukcia strechy ZŠ Bernol.
2. Nadácia SPP 1 200 000,- Vybudovanie ihriska ZŠ Bernol.
3. MPSVaR SR 1 200 000,- Vybavenie Klubu seniorov
4. Ministerstvo financií SR 150 000,- Rekonštrukcia oplotenia ZŠ Bernol.
5. Nadácia SPP 600 000,- Vybudovanie detských ihrísk

ČISTENIE - TEPOVANIE  
* čistenie a tepovanie interiérov áut

* čistenie kobercov, pohoviek

* upratovacie služby

Kontakt: 

Michal Novák, 

Jesenského 29, Holíč

0907/227 507, 0915/798 970

------ iinnzzeerrcciiaa ------

Pre záujemcov 
o divadelné 
predstavenie 
v Bratislave
Seniori, ktorí majú záujem o návšte-
vu SND v Bratislave a divadelného
predstavenia Ženský zákon v záho-
ráčtine, prihláste sa prosím v Klube
seniorov.
Toto predstavenie navštívime
23. mája 2009. S. Mrázová

Zber elektroodpadu

Mesto  Holíč oznamuje občanom, že
dňa 19. mája 2009 sa uskutoční mo-
bilný zber elektroodpadu. V rámci
tohto zberu budú môcť občania odo-
vzdať  vyradenú počítačovú techni-
ku, telekomunikačnú a kancelársku
techniku, domáce biele spotrebiče
(mikrovlnky, práčky, chladničky,
mrazničky a iné), tzv. čiernu elektro-
niku (televízory, videá, ...), káble,
odpad z elektronickej a elektrotech-
nickej výroby.
Upozorňujeme občanov, že horeuve-
dený odpad musí byť kompletný,
teda i s káblom, motorčekmi, chladia-
cimi zariadeniami apod., v opačnom
prípade takýto nekompletný elektro-
odpad nebude odobraný.

Občania z rodinných domov vyložia
elektroodpad  v ranných hodinách
(do 9. hod.) pred rodinný dom, oby-
vatelia činžových domov uložia od-
pad ku kontajnerom.
Dôrazne upozorňujeme občanov,
že elektroodpad musí byť komplet-
ný.

Oddelenie výstavby 
a životného prostredia
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V priestoroch kníhkupectva Bystrický
na Kátovskej ulici v Holíči prebieha
v týchto dňoch výstava fotografií ďalši-
eho z regionálnych autorov Radoslava
Lelláka. Otvorila ju slávnostná verni-
sáž, ktorá sa uskutočnila v utorok
14.apríla. 
V jej úvode a potom aj ďalší program
spríjemnilo hudobné vystúpenie manže-

lov Veroniky a Pavla Červinkovcov.
Organizátor podujatia Viliam Bystrický
mohol s radosťou skonštatovať, že výsta-
va je v poradí už 34.podujatím v priesto-
roch tohto holíčskeho kníhkupectva, kto-
ré 1.apríla oslávilo osemnásť rokov svo-

jej existencie.
So životom a dielom autora
oboznámil v nasledujúcom
príhovore kurátor výstavy
PhDr.Štefan Zajíček.
Podrobnou charakteristikou

tvorby tohoto myjavského
fotografa dokázal zaujať sku-
pinu vyše tridsiatich návštev-
níkov, medzi ktorými nechý-
bali ani autorovi najbližší
príbuzní. Podporiť akciu svo-
jou účasťou prišla aj manžel-
ka primátora Holíča Sylva
Čambalová.
Radoslav Lellák pochádza
z Gelnice, už dlhší čas však
žije a pôsobí na Myjave, kde
sa venuje podnikaniu v re-
klamnej oblasti. K fotografii
sa dostal ako pätnásťročný,
posledné štyri roky patrí fo-
tografovanie k najdôležitej-
šej súčasti jeho osobného
i profesionálneho života.
V ostatnom čase svoj foto-

Harmónia farieb Radoslava Lelláka

V priestoroch holíčskej Pizza
e Ristorante sa od 7. apríla do 5. mája
2009 prezentoval výtvarnými dielkami
svojich žiakov výtvarný odbor
Základnej umeleckej školy v Holíči.
V tomto roku je to už 5. ročník, čo ko-
lekcia 30 vybraných prác farebne i te-
maticky osviežila priestory reštaurácie.
Návštevníci si mohli prezrieť detské

kresby, maľby, grafiky, kombinácie rôz-
nych techník a keramické výrobky s pre-
važujúcou tematikou človeka (portrétu
i celej figúry) a zvierat, nesúce v sebe
jedinečnosť detskej tvorivosti a origina-
lity.

(gv)

Výstava ZUŠ v pizzerii objektív zameriava predovšetkým na rockové
koncerty, ktoré ho lákajú najviac. Práve foto-
grafie z týchto akcií mala verejnosť možnosť vi-
dieť aj na štyroch domácich samostatných vý-
stavách Rock Vista 2006 a Rock Review
v Novom Meste nad Váhom a v Červeníku.
V rámci kolektívnych výstav prezentoval svoje
dielo okrem prehliadky tvorby myjavského
Fotoklubu Lumen, ktorého je členom, i v za-
hraničí.
V r. 2007 predstavil svoje fotografie v rámci ex-
pozície v Múzeu De L’Elysee vo švajčiarskom
Lausanne.
Práve prebiehajúca výstava v Holíči je v tomto
meste jeho prvou. Návštevníkom na nej ponúka
kolekciu dvadsiatich piatich fotografií, ktoré
vznikli v období od roku 2006 až po súčasnosť.
Hlavným motívom výstavy je predovšetkým
príroda, ktorou sa rád túla a hľadá zaujímavé
nápady, aby ich potom stvárnil vo svojich foto-
grafiách. Z jeho prác cítiť zmysel pre detail
a ako aj sám hovorí, fotografiu chce robiť pre
pohľad ľahko prístupnou, aby divák viac mohol
spontánne vnímať samotný motív i v nej zachy-
tené emócie.
Najmä emócie a hru svetla i farieb s obľubou
zachytáva na snímkach z rockových koncertov,
ktoré sú jeho najobľúbenejšou témou a ktorej
by sa chcel intenzívne venovať i naďalej. 
Vysoko hodnotené práce odbornou verejnosťou
sú pre neho ocenením a zároveň silnou motiváci-
ou zúročiť túto svoju snahu i talent aj v zahraničí.
Colour Harmony, harmónia farieb, je aj názov
výstavy, ktorou sa chce Radoslav Lellák pode-
liť o svoje pocity stvárnené vo fotografii s jej
návštevníkmi. Expozícia v holíčskom kníhku-
pectve Bystrický k tomu bude až do 7.júla 2009
určite vhodnou príležitosťou.

Text a foto L.Novák
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Pozvánky na podujatia
poriadané v meste Holíã

máj  2 0 0 9 

Výstava trvá COLOUR HARMONY
do 7.7. Výstava fotografií Radoslava Lelláka
Kníhkupectvo 
Bystrický
2.-3.5. (so, ne) Svetový pohár EUROTOUR a Pohár
od 8.30 hod. Mesta Holíč v kategórii F3J,  9. ročník
Letisko Holíč súťaže rádiom riadených modelov

vetroňov
Org.: ZMOS, Letecko-modelársky klub Holíč

4.5. (pondelok) Slovensko - Bielorusko
16.00 hod. Priateľské medzinárodné futbalové
Štadión stretnutie, reprezentácia 19-ročných
TJ Iskra Holíč Org.: TJ Iskra Holíč
9.5. (sobota) H - DUATHLON 2009 -
od 11.00 hod. Beh a cyklistika v teréne - www.h-triathlon.sk 
Areál Veterného Org.: H-Triathlon Team Skalica 
mlyna
16.-17.5. (so, ne) Majstrovstvá Trnavského kraja
od 9.00 hod. Súťaž v streľbe malokalibrovou puškou
Strelnica  pod Org.: Športovo-strelecký klub Beta 77 
Vet. mlynom Holíč
21.5. (štvrtok) Detský aerobic maratón
15.00 hod. Pohybová súťaž pre deti 1. - 9. ročníkov ZŠ
Športová hala Org.: TJ Sokol a tanečná skupina Cress 
na Kollárovej ul. Holíč
30.5. (sobota) Mesto deťom
od 10.00 hod. Otvorenie letnej turistickej sezóny,
14.00 hod. sprístupnenie holíčskeho zámku  a múzea 
Areál Bohatý program pre deti pri príležitosti
holíčskeho Medzinárodného dňa detí
zámku Slávnostné otvorenie holíčskych

vodných valov, novej mestskej atrakcie
za účasti manažmentu mesta Holíč,
zástupcov partnerského mesta Hodonín
(ČR) v sprievode kráľovnej Blanky a jej
družiny z Vodného kráľovstva 
Org.: Mesto Holíč

Pripravujeme:
20. 6. XVIII. Letný jarmok
od 8.00 hod. Tradičné kultúrno-spoločenské podujatie
- jarmok v novom šate s jarmokom na Zámockej
od 13.00 h. ulici, Námestí sv. Martina a programom
- program v areáli holíčskeho zámku

Hlavný organizátor: Mesto Holíč

Informácie:
TIK Holíč  034/ 668 5155, e-mail: tikholic@holic.sk
MsÚ Holíč 034/ 668 2011, e-mail: kultura@holic.sk
Mestská knižnica Holíč 034/ 668 3057, 
e-mail: kniznica@holic.sk 

Bezplatné  uverejňovanie informácií o konaných 
podujatiach poskytuje

MsÚ Holíč 034/ 668 2011, e-mail: kultura@holic.sk
(Uzávierka do 20-teho v predchádzajúcom mesiaci) 

navždy nás opustili
Marta Bednáriková (50r.) 27.3.2009
Eva Grňová (60r.) 30.3.2009
Drahomír Chrenka (62r.) 31.3.2009
Ivan Vrablic (63r.) 31.3.2009
Kamil Hubner (95r.) 3.4.2009
Ján Flajžík (61r.) 5.4.2009
Mária Bederková (82r.) 14.4.2009
Ľudovít Gaža (71r.) 14.4.2009
Mária Vrablicová (65r.) 25.4.2009
Pavel Buček (87r.) 21.4.2009
Mária Kapánková (66r.) 21.4.2009
Ervín Sládek (57r.) 22.4.2009

májoví  jubilanti 
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70 rokov
Mária Bayerová
Ľudmila Bukovinská
Jozef Kollár
Zdenko Pálich
Eva Šebestová

75 rokov
Vlasta Gazárková
Peter Gergel
Elena Kamenistá
Margita Kohoutová
Mária Königová 
Stanislav Moniak
Anna Šuríková

80 rokov
Ružena Dusíková
Milan Gálik

85 rokov
Júlia Hésková
Vlasta Mária Machlicová
Mária Snovická

90 rokov
Anna Borotová

92 rokov 
Angela Prokopová

98 rokov
Mária Rubačová

narodili sa
Lukáš Sebastián Filín
Evelyn Guothová
Natália Holešová
Timea Hrušecká
Dominik Kaňovský
Tomáš Kiška
Alexandra Kusalíková

Laura Miháliková
František Murka
Natália Paráková
Juraj Suchovský
Sabina Veselská
Adrián Zotaj

SSSSPPPPOOOOLLLLOOOOââââEEEENNNNSSSSKKKKÁÁÁÁ  RRRRUUUUBBBBRRRRIIIIKKKKAAAA  

povedali si áno 
Pavol Bognár a Petra Fránerová
Dušan Chrenka a Hana Veselá
Pavel Kapusňák a Ružena Rampáčková
Jakub Kočiš a Barbora Koštuříková
Ladislav Toráč a Petra Karnošová

Dobrovoľný hasičský zbor v Holíči sa 17.apríla 2009 
rozlúčil s pánom

Ludvíkom Gažom,

dlhoročným predsedom a čestným členom zboru.
Česť jeho pamiatke.
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Máme za sebou jedno zaujímavé dopo-
ludnie. 3. apríla sa v telocvični ponúkalo,
predávalo a súťažilo. Naša porota usúdi-
la, že víťazi sú všetci, no najviac hlasov
získali tretiaci.
Prvé miesto obsadili „piráti“ z 3. C, dru-
hé miesto „mafiáni“ z 3. A a tretie mies-
to „cigáni“ z 3. B. Všetkým gratulujeme.

Poteš i lo
ma, že
môj ná-

pad prijali študenti s na-
dšením. Všetci ukázali
svoju originalitu.
Oceňujem snahu a tvorivú
prácu nielen zástupcov tri-
ed, ktorí sa zúčastnili na tr-
hu ale aj prácu celej triedy

pri príprave.
Vidím, že študenti super zvládajú nielen
domáce úlohy, ale aj mimo vyučovacie
aktivity. Patrí im veľká vďaka a víťazmi
sú u mňa všetci. Na Blšáku sa zúčastnili
aj učitelia, ktorí sa prezentovali s vlast-
ným stánkom. Peniaze, ktoré utŕžili na
tejto dobročinnej akcii poputujú do azy-
lového domu.

Ing. Romana Bocková

Prvý veľtrh Strednej odbornej školy Holíč  alebo Blšák

Žiaci Základnej umeleckej školy
v Holíči zaznamenali s príchodom jari
niekoľko úspechov na hudobnej scéne.
Dňa 26.marca sa žiačka ZUŠ Holíč
Monika Votrubová, ktorá študuje hru na
klavír u p. uč. Denisy Meteličkovej, zú-
častnila celoslovenskej súťaže
„Schneiderova Trnava“. Monike sa ná-
ročná príprava
a hodiny strá-
vené za klaví-
rom vyplatili,
pretože sa
v najstaršej
kategórii do
20 rokov u-
m i e s t n i l a
v striebornom
pásme a len
bod ju delil od
pásma zlaté-
ho. Navyše
porota ocenila Moniku za najlepšiu inter-
pretáciu skladby Tibora Freša -
Miniatúrna suita. Sme radi, že na našej
škole študujú žiaci, ktorí dokážu zabojo-
vať v celoslovenskom meradle. 
Naši žiaci sa veľmi úspešne predstavili
taktiež 3. apríla na súťaži hudobných
skupín a sólistov POP Senica. V kategó-
rii spevákov - sólistov od 13. - 16. rokov,
sa v silnej konkurencii umiestnila na
2. mieste Dominika Slobodová, ktorá sa
presadila s náročnou piesňou Tomorrow
never Dies speváčky Sheryll Crow. 
V kategórii tých najmenších spevákov
získal zvláštne ocenenie Kristián
Kubina. S pesničkou Šípková Rúženka
od J. Schellingera si vyspieval Cenu po-
roty. Ako úplný nováčik si získal publi-

kum i porotu svojím milým a bezprost-
redným prejavom. Žiakov na súťaž pri-
pravovala p. učiteľka Ľubica
Mihalovičová.

V kategórii hudobných skupín do 16. ro-
kov obhájila svoje prvenstvo z minulého
roka naša mladá nádejná hudobná skupi-
na The Smiles pod vedením riaditeľa

ZUŠ-ka na jar na víťaznej strune
školy Petra Kovárika. Porotu zaujali
hlavne kompaktnou hrou, vynikajúcim
spevom a trojhlasnými vokálmi, čo
zvládli vo svojej kategórii ako jediní.
Vynikajúci úspech dosiahol začiatkom
apríla tiež Pavol Drábek, žiak p. riadite-
ľa Kovárika, ktorý na 2. ročníku celoslo-
venskej keyboardovej súťaže
v Považskej Bystrici, kde sa už v minu-
lom roku umiestnil v zlatom pásme, ten-
toraz skončil ako absolútny víťaz svojej
kategórie. 

Všetkým blahoželáme a prajeme veľa
ďalších úspechov.

riaditeľstvo ZUŠ Holíč

------ iinnzzeerrcciiaa ------

Pozývame vás do novootvorenej
predajne s lacnými odevami a ba-
zárovým tovarom na Námestí sv.
Martina, pod hotelom Baník.

Máme otvorené:
pondelok až piatok  8.30 - 11.30 hod.
13.00 - 17.00 hod.
sobota 9.00 - 11.00 hod.
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Osobnosti mesta
Holíč
GERMAIN GAŠPAR
Majoliková manufaktúra v Holíči praco-
vala v rokoch 1743 - 1825 a v tomto ob-
dobí bola najvýznamnejším podnikom
tohto druhu  v strednej Európe. Jej za-
kladateľ, cisár František Štefan
Lotrinský získal pre túto prácu odborní-
kov zo svojho Lotrinska. Takými boli
celé tri generácie keramickí maliari z ro-
du Germain, z nich sa aj v maďarských
lexikónoch spomína Germain Gašpar.
Vyučil sa v Holíči u svojho otca
Mikuláša Germaina st., potom bol po-
mocným maliarom v majolikovej manu-
faktúre Cunyho. Od roku 1790 bol maji-
teľom dielne na výrobu kameninového
riadu v Budíne.

GERMAIN JOZEF
V rokoch 1791 až 1795 sa Jozef
Germain (1780 - 1840) učil za kerami-
kára v holíčskej manufaktúre, kde potom
pracoval ako tovariš ďalšie štyri roky.
V roku 1810 bol v Ludwigsburgu a oko-
lo 1830-1836 v kameninovej manufak-
túre vo Vranove nad Dyjí, kde zaviedol
ako novinku  dekorovanie tlačou nami-
esto ručného maľovania.

GERMAIN  MIKULÁŠ starší
Mikuláš Germain st.(1720 - 4.4.1787)
bol zakladateľom rodiny holíčskych ma-
jolikových maliarov. Jeho synovia
Gašpar a Mikuláš mladší sa vyučili u ne-
ho a pokračovali v rodovej tradícii.
Narodil sa okolo roku 1720 v Alsasku-
Lotrinsku, ako exulant prešiel cez kera-
mikárske dielne v Ludwigsburgu, porce-
lánku vo Viedni a Castelle, Štrasburgu
a od roku 1745 v Holíči. Tu sa vypraco-
val za vedúceho  majstra majolikovej
manufaktúry. Za jeho pôsobenia majoli-
ka dosiahla  najväčšieho rozkvetu.
Zomrel v Skalici. 

GERMAIN  MIKULÁŠ mladší
Mikuláš Germain ml. (1780 - 1820) bol
synom predošlého Mikuláša Germaina.
Vyučil sa v holíčskej majolike, kde sa
v roku 1791 stal pomocným maliarom.
Od roku 1803 pracoval na rozličných
miestach vo svojom odbore. 

GROEBL PAVEL
Pavel Groebl (29.12. 1850 - 2.6. 1932)
vynikajúci pedagóg, národohospodár -
rodák z Banskej Hodruše, žiak veľkore-
vúckeho gymnázia, správca evanjelickej
ľudovej školy a regenschori  v Holíči
v rokoch 1877 až 1911. Ako uvedomelý
Slovák odmietol podriadiť sa maďarizač-
nému zákonu grófa Apponyiho, nechal
sa predčasne penzionovať. Intenzívnym

hospodárením dával príklad novšími
metódami gazdovania malým roľníkom.
V holíčskej  Pomocnej pokladnici bol
dlhé roky  hlavným účtovníkom, aktív-
nym funkcionárom v Občianskej besede
a Miestnom odbore  Matice slovenskej.
Dňa 6.11.1918  sa stal prvým školským
inšpektorom na Slovensku. Zomrel
v Holíči a pochovaný je na evanjelickom
cintoríne spolu so svojou prvou i druhou
manželkou (Hermínou rod. Boorovou
a Ľudmilou rod. Štúrovou). 

GROEBLOVÁ-CHALOUPECKÁ
ĽUDMILA
Spisovateľka Ľudmila Chaloupecká
(19.4. 1884 - 14.9. 1968), uverejňovala
svoje literárne práce pod pseudonymom
Osenská. Narodila sa v Holíči ako dcéra
Pavla Groebla a Hermíny rod. Boorovej;
manželka univ. Prof. Václava
Chaloupeckého.  Študovala na univerzi-
te v Prahe a v Grenobli. Ako erudovaná
literárna kritička zaslúžila sa na pozitív-
nom uvedení diela Boženy Slančíkovej -
Timravy. Ivan Krasko vo svojej zbierke
Verše jej venoval báseň pod názvom:
„List slečne Ľ.G.“  Ako spisovateľskú o-
sobnosť ju podrobne zhodnotil Michal
Gáfrik. 

� Napísali nám ...
„Pán primátor, nemám v úmysle pridá-
vať prácu, ale mi to nedá. Cez dni voľné-
ho víkendu som bol s manželkou na pre-
chádzke na záhradkárskych osadách
Paseky a Hrubá lúka. Cestou cez mostík
do osady Hrubá lúka sme boli obaja ne-
milo prekvapení, keď sme uvideli doslo-
va smetisko odpadov z osady. Ako starý
záhradkár som bol presvedčený, že osad-
níci majú veľmi blízky vzťah k prírode,
ale TAKÝTO?
Viem, že sa blížia členské schôdze zá-
hradkárov. Prosím Vás, ak je to možné,
aby záhradkárske osady boli vyzvané
listom na odpratanie smetísk na vlastné
náklady, aspoň by si ustrážili svoje oko-
lie a poctiví záhradkári mohli upozorniť
nespratníkov a smetiarov. Použitie vlast-
ných nákladov im snáď otvorí oči.
Ďakujem za pochopenie.“

záhradkár

Pozn. redakcie:
Ako sme sa dozvedeli na oddelení vý-
stavby a životného prostredia, práve
v týchto dňoch prebieha zber veľkoobje-
mového odpadu po meste Holíč. Aj na
záhradkárske oblasti Hrubá lúka
a Paseky bude pristavený veľkoobjemový
kontajner, do ktorého budú mať možnosť
záhradkári odpad uložiť. Termín zberu
v tejto lokalite je stanovený na 6. a 7.má-
ja 2009.

Fero Rajec napísal
piatu knihu
Fero Rajec napí-
sal už svoju piatu
knihu. Tentoraz
holíčsky autor
vydal dramatický
román, ktorý ne-
sie názov
Posledná večera.
Dňa 24. apríla t.r.
bolo jeho dielo
poskytnuté širo-
kej čitateľskej verejnosti. Záujemcovia
o tvorbu Fera Rajeca si môžu jeho po-
sledný román zakúpiť v Mestskej knižni-
ci v Holíči alebo cestou internetového
kníhkupectva www.martinus.sk . 
Po minulé roky sa mohla holíčska čitate-
ľská verejnosť zúčastniť prezentácie au-
torových diel, ako aj bola svedkom ich
krstu. Tentoraz Fero Rajec upustil od
prezentácie aj krstu, pretože už o to ne-
stojí. Ako hlavný dôvod uvádza, že ani
taký slávny ako bol Leonardo da Vinci
a mnohí ďalší významní umelci nekrstili
svoje slávne diela. V dnešnej dobe je to
akási prehnaná móda, kedy sa už krstí
kadečo.
Autor o svojom diele Posledná večera ú-
myselne neposkytol informácie a ak sa
chce čitateľ dozvedieť viac, nezostáva
mu nič iné, len otvoriť knihu a začať čí-
tať.                                                 (fr)

Vážení športoví priatelia,

pozývame vás na

II. ročník terénneho
duatlonu,

ktorý poriada H-triathlon team
Skalica v spolupráci s Mestom

Holíč

v sobotu 9.mája 2009 
na veternom mlyne v Holíči.

Prezentácia je do 10.30 hod.
Štart pretekov o 11.00 hod. pri ob-
jekte veterného mlna.

Na súťažiacich čaká 6km terénneho
behu, 15 km terénnej cyklistiky a 3 km
behu. Povinná je prilba a bicykel
v dobrom stave.

Žiadame občanov, aby z dôvodu
bezpečnosti pretekárov od 10.30
hod. až do ukončenia pretekov reš-
pektovali zákaz jazdenia na autách
a bicykloch a vodenia psov na vy-
značených tratiach v oblasti veterné-
ho mlyna.

Tešíme sa na vašu účasť !
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STOLNÝ TENIS

Finále o majstra Slovenska - Final Four, 
11.-12.4.2009 Bratislava
Stavoimpex Holíč A - Satex Bratislava
5:8 (Palček, Wang po 2, Zajíc 1)
Stavoimpex Holíč A - Čadca 8:2
(Wang, Gao po 2.5, Palček, Zajíc po 1.5)
Stavoimpex Holíč A - ŠKST
Bratislava 9:1 (Wang, Gao, Zajíc po
2.5, Palček 1.5)
A-mužstvo Stavoimpexu Holíč obsadi-
lo v ročníku 2008/09 konečné 2.miesto.
Konečná tabuľka: 1.ŠKST BA, 2.
Stavoimpex Holíč, 3. Satex BA, 4. Čadca
Baráž o účasť v 1.lige, 25.4.2009
Ister Bratislava - Stavoimpex Holíč
B 1:13 (Melek, Bednár, Mucha po 3.5,
Jančovič 2.5).
Odveta je na programe 1.5.2009.

(bv)

STRELECTVO

Holíčska líška po dvanásty raz 
Areál strelnice v Holíči sa v sobotu
25.apríla stal po roku dejiskom už dva-
násteho ročníka streleckých pretekov
nazvaných Holíčska líška. Predviesť svoj
talent tentoraz prišlo štrnásť súťažiacich.

HOLÍČAN. Dvojtýždenník pre Holíč a okolie. Vydáva mesto Holíč. Zodpovedný redaktor Ladislav Novák. Redakčná rada - predseda Rastislav Caletka, Mgr. Viliam Bystrický, PaedDr. Ivan Hnát,
Mgr. Marta Pavlačková,MUDr. Ján Rak. Redakčná uzávierka 10 dní pred termínom vydania. Vychádza k 1. a 16. v každom mesiaci. Nevyžiadané rukopisy nearchivujeme a nevraciame. Redakcia si vy-
hradzuje právo príspevky skrátiť, redakčne upraviť, alebo neuverejniť. Uverejnené príspevky nie sú honorované. Názor redakcie sa nemusí zhodovať s názormi autorov príspevkov. Vydavateľ nezodpovedá
za pravdivosť a obsah informácií obsiahnutých v platenej reklame a inzercii. Neprešlo jazykovou úpravou. Tlač: Tlačiareň Durlak Senica. Adresa redakcie: MsÚ Holíč - Fajansa, tel.: 034/660 29 42, 668 23 28,
fax: 034/668 22 12, e-mail: holican@holic.sk. Zápis periodickej tlače do zoznamu MK SR vykonaný 24.3.2009 pod ev.číslom EV 3256/09.

18. a 25.4. 2009 
Muži - oblasť Západ, skupina o 1. - 8.
miesto

MŠK BO Holíč - BSC "B" Bratislava
88:64 (43:36)
Body Holíča: Jaborník 15, Holeček 14,
Bubeník 27, Kurfürst 16, Chrenka 5,
Rypák 2, Marenčík, Burský, Kubinec po 3.

Lokomotíva Sereď - MŠK BO Holíč
102:65 (48:27)
Body Holíča:  Jaborník 24, Kurfürst 18,
Králik 9, Marenčík, Holeček po 5,
Chrenka, Kubinec po 2.
Konečná tabuľka strelcov holíčskeho tí-
mu: 1. Mário Jaborník (392b), 2. Matúš
Bubeník (235b), 3. Lukáš Holeček
(189b), 4. Aleš Kurfürst (179b), 5.
Daniel Chrenka (160b), 6. Samo Burský
(113b), 7. Peter Králik (78b), 8. Juraj
Rypák (55b), 9.Ľubomír Marenčík
(48b), 10. Denis Kubinec (33b), 11.
Marcel Noščák (28b), 12. Jozef Zajaroš
(19b), 13. Peter Seršeň (13b), 14.
Michal Ďurišin (10b), 15. Martin Kapsa
(4b), 16.-17. Vladimír Morávek,
Slavomír Moniak (0b).

Marián Samson  

BASKETBAL

18.-19.4.2009
muži V.liga Západ
Iskra Holíč A - Moravský Sv.Ján 1:2
(Mráz z 11m)
muži II.trieda MO
Stráže - Iskra Holíč B 4:1 (A. Toráč)
dorast V.liga Západ
Iskra Holíč - Moravský Sv.Ján - nehrali,
hostia nepricestovali
starší žiaci III.liga Stred
Sereď - Iskra Holíč 2:0
mladší žiaci III.liga Stred
Sereď - Iskra Holíč 2:0 
prípravka MO 
Iskra Holíč A - Iskra Holíč B 11:0
(Tósecký, Michalovič po 3, Junek,
Ferenčík, Kondek, Jaša, Pollák)
25.-26.4.2009
muži V.liga Západ
Petrova Ves - Iskra Holíč A 1:0
muži II.trieda MO
Iskra Holíč B - Hradište 1:1 (Irša) 
dorast V.liga Západ
Šaštín - Iskra Holíč 5:0 
starší žiaci III.liga Stred
Iskra Holíč - ČFK Nitra 5:4 (Ovečka,
Galko po 2, Sasinek)
mladší žiaci III.liga Stred
Iskra Holíč - ČFK Nitra 5:1 (Petrovič 2,
Holeček, Janáč, Nečas) 
prípravka MO 
Iskra Holíč A - Čáry 9:0 (Jaša,
Michalovič po 2, Tósecký, Pollák,
Kondek, Komorník, Hulka)
Moravský Sv.Ján - Iskra Holíč B 6:0

(r)

FUTBAL

Okrem členov usporiadateľského Špor-
tovostreleckého klubu Holíč sa tradičnej
akcie zúčastnili aj vyznavači športovej
streľby z okolitých obcí ako aj  susednej
Moravy. Na slávnostné otvorenie zavítal
aj primátor mesta Zdenko Čambal, ktorý

účastníkom poprial ve-
ľa zdaru, bezproblé-
mový priebeh a presnú
mušku. 
Pre každého zo súťažia-
cich boli pripravené tri
obvyklé disciplíny
v redukovanom poľov-
níckom trojboji - 3x20
výstrelov na terč srn-
ca, líšky a diviaka.
Svoje strelecké kvality
opäť potvrdil Holíčan
Ernest Jurkovič, ktorý
si víťazstvo na tejto akcii
vystrieľal už niekoľko-
krát. Obhájil minulo-
ročné prvenstvo a ná-
strelom 590 bodov zo
600 možných sa stal

najlepším strelcom aj tentoraz.
Druhú priečku obsadil Štefan Flux
z Chropova, ktorý nastrieľal 571 bodov,
ako tretí skončil Jaroslav Helešic z mo-
ravských Prušánok s nástrelom 512 bo-
dov.
Prvých troch súťažiacich organizátori
odmenili pohárom a diplomom, ostatní
si z pripravených cien, ktoré venovali
sponzori, mohli vybrať podľa vlastného
výberu.

Text a foto L.Novák 

Traja najlepší strelci tohtoročnej súťaže. Zľava Štefan
Flux, Ernest Jurkovič, Jaroslav Helešic.

AEROBIC
pondelok a streda o 19.00 hod.     

športová hala Holíč

PILATES INSTITUTE     
štvrtok o 19.00 hod.   
športová hala Holíč


